MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1679/2023
Em 20 de junho de 2023.

Çâ.!!!glg..MgDjçjHa! de Araraauara
Protocolo: 6230/2023 de 30/06/2023 0j:sg
Docurtaento: Resposld llo l à Indicação Ho 3048/2023

Interessado: PREFEri'uRA DO MUNIClplC DE ARARAQUARA
CHEFE GABINETE

Dutjpatá'i« Gq'.:..ÇN''dj?ny.!:!q

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sõo Bento,887

SenhorPresidente

li GEFulWl:HH:::l:Hi E
estima e consideração.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

3'Bc NTOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO SOCIAL
Avenida Treze de Maio. 1264 - Vila Xavier -- CEP: 14.810-086

Fone/Fax: (1 6) 3301-1 800 RAMAL:1 831 - E-mail: coord.protecaosocial@araraauara.sp:gov:U.

MI 60/SMADS/Coordenadoria Executiva de Ploteção Social

Araraquara, 5 dejunho de2023

A lama. Senhora Jacqueline Pereira Barbosa
Desenvolvimento Social

Secretária Municipal de Assistência e

Assunto: Resposta a Indicação n' 3048/2023

Prezada,

A indicação do exmo. Vereador Jogo Clemente visa a formação de equipes

multidisciplinar para acessar o antigo Tropical Shopping, cabe evidenciar que no município de

Araraquara, há serviços especializados para a população em situação de rua, cito que para

desenvolver tal ação que o nobre vereador propõe, a Secretaria de Assistência e Desenvolvimento

Social, conta com a Abordagem Social, realizado por equipe de educadores sociais, visando a

garantia das necessidades imediatas das pessoas atendidas na perspectiva de incluí-las na rede de

serviços socioassistenciais, articulando com as demais políticas públicas do mtmicípio, sempre

tendo como perspectiva a garantia dos direitos destes cidadãos. Ressalto que de acordo com o

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, são oUetivos

da abordagem social

Identif'ícar famílias e pessoas com direitos violados, natureza das violações, condições

em que vivem, estratégias de sobrevivência, aspirações, desejos e relações estabelecidas

com as instituições;

Construir o processo de saída das ruas e possibilitar condições de acesso à rede de

serviços e a benefícios assistenciais;

Promover ações para reintegrar o usuário do Serviço à família e à comunidade; e

Plonlover ações de sensibilização para divulgação do trabalho realizado, direitos e

necessidades de inclusão social e estabelecimento de parcerias

Exponho integralmente os objetivos da abordagem social, para ilustrar que já há o

trabalho que se é proposto na Indicação n' 3048/2023. Ainda cabe apontar, que está em fase de

organização em nosso município a estratégia Consultório na Rua que visa ampliar o acesso da

população em situação de rua aos serviços de saúde, ofertando, de maneira mais oportuna, atenção

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO SOCIAL
Avenida Treze de Maio. 1264 - Vila Xavier - CEP: 14.810-086

Fone/Fax:(1 6) 3301-1 800 RAMAL:1 831 - E-mail: coord.nrotecaosocialÉDararaauara.sp. » 1'

integral à saúde, chama-se Consultório na Rua equipes multiprofissionais que desenvolvem ações

integrais de saúde frente às necessidades da população em situação de rua de maneira itinerante

e, quando necessário, sempre estabelecendo parceria cona as equipes das Unidades Básicas de

Saúde e se necessário também com a saúde especializada. Mas enquanto se estrutura a enfermeira

e médica está acompanhando a equipe da abordagem em seus trabalhos

Sem mais, coloco-me à disposição.

Atenciosamente

0
Rifa de cássià Ferreiro

Coordenadora Executiva de Proteção Social